
REGISTRO GENERALE N. 1161 del 14/11/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1161 del 14/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 271 del 08/11/2023 
PROPOSTA N. 1470 del 08/11/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura dei libri per La Biblioteca Comunale - Contributo alle 

biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria del MIC- Accertamento in entrata 
 

 

VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 

n. 126 del 10.08.2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.8 del 26.10.2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

- il Ministero della Cultura (MiC) ha pubblicato il Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2022, n. 8, 

recante "Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234", che 

stabilisce le modalità di utilizzo del contributo per l'acquisto di libri per le biblioteche finalizzato al 

sostegno del libro e dell'intera filiera dell’editoria libraria; 

- con decreto della Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore n. 127 del 24 febbraio 2022 è 

stata definita la disciplina attuativa del decreto sopra indicato, recante "Disposizioni attuative dell'articolo I, 

comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234"; 

- con l'articolo l del su richiamato Decreto Ministeriale n. 8/2022 individua le modalità di 

assegnazione delle risorse pari a 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate alle 

biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali; 

- in base a quanto disposto dal richiamato Decreto, le risorse vengono assegnate alle biblioteche, 

aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 

1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri fino a un massimo di: 

- con Decreto n. 614 del 22.08.2023 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore ha stabilito 

la quota spettante a ciascuna biblioteca commisurata all’entità del patrimonio librario denunciato, e 

calcolata, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, in 1.813,75 euro per le biblioteche con un 

patrimonio librario inferiore ai 5.000 volumi, 4.232,08 per quelle con un patrimonio librario compreso tra i 

5.000 e i 20.000 volumi, e 8.464,15 per quelle con un patrimonio superiore ai 20.000 volumi; 

- il Decreto stabilisce che ciascuna biblioteca utilizzi le risorse ottenute per l’acquisto di libri per almeno 

il settanta percento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 

territorio del Comune e della Provincia di Taranto in cui si trova la biblioteca stessa; 

- con Decreto n. 614 del 22.08.2023 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore ha 

approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie della misura prevista dal D.M. n. 8/2022, assegnando per 

la biblioteca civica “Vito Sansonetti” al Comune di Mottola l’importo di € 4.232,08; 

DATO ATTO CHE con determina Dirigenziale n. 216 del 05/09/2023 Rg. N. 884 questo Ente ha indetto 

avviso pubblico, finalizzato a costituire un elenco di operatori economici presenti sul territorio del Comune 

e della Provincia di Taranto - disponibili a fornire i libri che il Comune di Mottola acquisterà adoperando le 

risorse assegnate; 

ACCERTATO che alla scadenza dei termini di cui innanzi (ore 12,00 del 26.09.2023) sono pervenute le 

seguenti sette istanze di adesione di librerie per la fornitura in argomento, sei delle quali con le 

caratteristiche indicate  nel Decreto Ministeriale n. 8/2022 e nell’avviso dell’ente “operanti nel territorio 

del Comune e della Provincia di Taranto” presentate dalle sottoelencate librerie:   

1. Ditta di Aloia Josè Mottola, (Cartolibreria -Edicola Idea), cod. ATECO secondario, VIA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1161 del 14/11/2023 

Palagianello Mottola, P.I. 03341100737, CF -----OMISSIS---- prot. 16985 del 12.09.2023; 

2. Testolinee SNC di Tassielli G. e Giuliano A. di Manduria, via XX Settembre P.I 03084620735 

Prot. 16491  del 06.09.2023- cod. ATECO principale; 

3. Storie in Corso di Colucci Antonia, Corso Italia, Marina Franca PI 02976080735, Prot. 17069 del 

13.09.2023– Cod. ATECO principale; 

4. Libreria Dickens di De Giorgio Tonino, Via Mezzetti N. 17 Taranto, P.I 02171080738 PROT. 

17336 DEL 18.09.2023; 

5. Libreria Giunti , con sede legale via G.B. Pirelli 30 Milano, P.I/CF 07954120965, punto 

vendita di Taranto c/o C.C Mongolfiera, via per Montemesola.  Cod. ATECO principale PROT. 

17687 DEL 21.09.2023; 

6. Pezzolla Anna di Mottola, corso Vittorio Emanuele, M ottola P.I. 02643450733 prot. 17972 DEL 

25.09.2023 - cod. ATECO secondario;                                                                    

RICHIAMATA la propria Determinazione N. 263 del 02/11/2023 a rettifica della precedente n. 243 del 

06/10/2023 con la quale si approvava l’elenco degli operatori economici per la fornitura di libri per la 

Biblioteca Civica ‘Vito Sansonetti’ di Mottola; 

CONSIDERATO che, in applicazione del succitato Decreto 8/2022 del Ministero della Cultura (MiC) le 

risorse assegnate devono essere impegnate per il 70% con le librerie registrate con codice ATECO 47.61 

primario presenti sul territorio della provincia o città metropolitane in cui si trova la biblioteca ed il restante 

30% con altre;  

RITENUTO, pertanto, assumere impegno di spesa complessivo di € 4.300,00, alle sottoelencate librerie 

quale contributo a sostegno dell’editoria al Cap. 715 del corrente Bilancio: 

1. € 650,00 Ditta di Aloia Josè Mottola (Cartolibreria -Edicola Idea), cod. ATECO secondario CIG. 

Z983D2A70C; 

2. € 750,00 Testolinee SNC di Tassielli G. e Giuliano A. di Manduria, cod. ATECO principale GIG. 

Z933D2A7A9; 

3. € 750,00 Storie in Corso di Colucci Antonia, Corso Italia, Marina Franca, Cod. ATECO principale 

CIG. ZC43D2A81F; 

4. € 750,00 Libreria Dickens di De Giorgio Tonino, Taranto, Cod. ATECO principale CIG 

ZE63D2A876; 

5. € 750,00 Libreria Giunti, con sede legale via G.B. Pirelli 30 Milano, punto vendita di Taranto c/o 

C.C Mongolfiera, Cod. ATECO principale CIG. ZC43D2A91A; 

6. € 650,00 Pezzolla Anna di Mottola - cod. ATECO secondario CIG. ZBE3D2A972; 

VISTI: 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: […] Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019) che dispone: 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro »”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO il DURC delle sopra elencate librerie; 

                                                                                        

DETERMINA 

Per quanto detto in narrativa che qui si intende materialmente trascritto;   

1. di assumere impegno di spesa complessivo € 4.300,00, per la fornitura dei libri per la Biblioteca 

comunale “Vito Sansonetti” come previsto dalle Misure a Sostegno Filiera dell’editoria con le 

sottoelencate librerie: 

- € 650,00 Ditta di Aloia Josè Mottola(Cartolibreria -Edicola Idea), cod. ATECO secondario; 

- € 750,00 Testolinee SNC di Tassielli G. e Giuliano A. di Manduria, cod. ATECO principale; 

- € 750,00 Storie in Corso di Colucci Antonia, Corso Italia, Marina Franca, Cod. ATECO principale; 

- € 750,00 Libreria Dickens di De Giorgio Tonino, Taranto, Cod. ATECO principale; 

- € 750,00 Libreria Giunti, con sede legale via G.B. Pirelli 30 Milano, P.I/CF 07954120965, punto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1161 del 14/11/2023 

vendita di Taranto c/o C.C Mongolfiera, Cod. ATECO principale; 

- € 650,00 Pezzolla Anna di Mottola - cod. ATECO secondario; 

 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 

31/12/ 2023; 

2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

3. di imputare il suddetto onere di spesa al Cap. 715 del corrente Bilancio; 

4. di assumere accertamento in entrata per € 4.232,08 Cap 108.1/E del corrente bilancio;  

5. di dare atto che trattasi di un finanziamento del MIC per il sostegno alla filiera dell’editoria che non 

prevede vincoli  di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente ai 

sensi del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  

7. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1470 del 08/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  GALATOLA GABRIELE in data 09/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1470 del 08/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 715.0 713 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 650,00 

2023 715.0 714 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 750,00 

2023 715.0 715 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 750,00 

2023 715.0 716 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 750,00 

2023 715.0 717 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 750,00 

2023 715.0 718 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 650,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 14/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1640 
 

Il 14/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1161 del 14/11/2023 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1161 del 14/11/2023 

Impegno di spesa per la fornitura dei libri per La Biblioteca Comunale - Contributo alle biblioteche per 
acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria del MIC- Accertamento in entrata 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GALATOLA GABRIELE il 14/11/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


